از خواجه نصیر تا مکتب اصفهان

ژان کوپر

ترجمه حسین هوشنگی*

عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق

دوره‌ای در فلسفه اسلامی از هنگام درگذشت نصیرالدین طوسی (۶۷۲/۱۲۷۴) تا شروع آنچه با عنوان «مکتب اصفهان» شهرت یافته است - مکتبی که با قدری تسامح می‌توان آغازش را در نیمه دوم قرن دهم هجری/شانزدهم میلادی قرارداد، در برگیرنده حدود سیصد سال فعالیت سخت و سرشار فلسفی در بسیاری از زمینه‌ها می‌باشد. آشنایی بر این برهه از تاریخ برای پی بردن به تحولاتی که علوم نظری در عصر صفوی سپری کرده‌اند، لازم می‌باشد.

با همه اینها او در نوشتن هریک از اینها گویی شخصیتی متفاوت دارد. مضافاً بر اینکه همو بود که رصد خانه مراغه را پایه گذاری کرد، جایی که مرکزی برای بسیاری از فلاسفه و دانشمندان نسل او و نسل‌های بعد گردید.

کدامند اندیشمندان بسیار بزرگی که در آغاز این دوره قرار می‌گیرند؟ طوسی، خود در ۶۷۲/۱۲۷۴ از دنیا رفت؛ ابن عربی پیش از او در ۶۳۸/۱۲۴۰ در دمشق درگذشته بود؛ و فخرالدین رازی، متأله نامور، که دست کم به جهت شرح خود بر کتاب الاشارات والتهیهات^۳ ابن سینا می‌تواند از زمره فیلسوفان شمرده شود، چنانکه فیلسوفان بسیاری را

۲. رجوع شود به:

Encyclopaedia of Islam, 2nd ed., suppl., s.v. "Findiriski" (Seyyed Hossein Nasr): 308-9.

میرفندرسکی همچنین صاحب تألیفات قابل توجهی در کیمیا بود، و نیز در نتیجه سفرهای متعدد به هند، تألیفات دارد که گویای علایق عمیق او به هندوئیسم است.

۳. فخرالدین ابو عبدالله محمد بن عمر بن الحسین الرازی، اصولاً به عنوان یک متکلم معروف است. او

در میان شاگردان او می‌توان برشمرد، در ۶۰۶/۱۲۰۹ وفات کرده بود. افضل الدین محمدکاشانی مشهور به بابا افضل دیگر فیلسوف شاخص نسل پیش از طوسی است که به احتمال قوی در تاریخ ۱۴-۱۲۱۳/۶۱۰ بدرود زندگی گفته است.^۴ او در باب یک نکته منطقی در شرح اشارات مورد اشاره و ارجاع طوسی قرار گرفته است و ملاصدرا هم در نوشتن کتاب *الکسیر العارفین* خود^۵ مدیون و مرهون بابا افضل است.

۵. در هردوی این موارد بنگرید به مقاله چیتیک که در پی نوشت ۴ مورد استناد قرار گرفته است.

6. See Nasr, *op.cit.*: 260.

7. See Henry Corbin, *Avicenna and the Visionary Recital*, trans. Willard R.Trask, (London, 1960):13.

علمیه مورد مطالعه قرار می‌گیرد. شخصیت نخست، اثیرالدین بن عمر ابهری (متوفای ۶۶۳/۱۲۶۴) است که یکی از شاخصترین شاگردان فخرالدین رازی می‌باشد. او در موصل به دنیا آمد و در هنگام هجوم مغول نخست به دمشق و پس از آن به اربیل مهاجرت کرد. نصیرالدین طوسی شرحی بر کتاب منطقی او، تزییل الافکار، نوشت اما کتاب الهدایة او که در باب مابعدالطبیعه و طبیعیات^۸ بود و هنوز به عنوان متن درسی به ویژه در شبه قاره هند با شرح ملاصدرا^۹ مورد استفاده است از جایگاه مهمتری برخوردار است.

این دو کتاب گواهی است بر یک زنجیره استاد - شاگردی که ابن سینا را با نسل فیلسوفان زمانه طوسی پیوند می‌دهد، سلسله‌ای که معمولاً به قرار زیر ارائه می‌شود: ابن سینا - بهمینار - ابوالعباس لوکری - افضل الدین جیلانی - صدرالدین سرخسی - فریدالدین داماد النیشابوری، فرد اخیر شاگرد فخررازی و استاد نصیرالدین طوسی نیز می‌باشد.^{۱۲}

شخصیت دیگر معاصر طوسی، فیلسوف و منطقی شافعی مذهب، نجم‌الدین علی بن عمر الکاظمی القزوی مشهور به دبیران (متوفای ۶۷۵/۱۲۷۶) می‌باشد. او شاگرد ابهری بود و در جوین که امروزه در افغانستان فعلی قرار دارد، به تدریس اشتغال داشته است. (در این مکان بود که بقولی قطب‌الدین شیرازی را بسوی خود جلب کرد تا نزد او برای مدتی تحصیل کند.) او همچنین در رصدخانه طوسی در مراغه که در تاسیسیش هم دخیل بود،^{۱۳} تدریس می‌کرد. دو کتاب ماندگار و بسیار شرح شده^{۱۴} او الرسالة الشمسیة در

۸. بنگرید به مدرس رضوی، احوال و آثار... نصیرالدین طوسی، (تهران، ۱۳۵۵): ۱۸۳.

۹. صدرالدین شیرازی، شرح الهدایة الاثریة، چاپ سنگی. (تهران، ۱۲۳۸). دیگر شرح مشهور، شرح میرحسین معین‌الدین المیبدی، تألیف شده در ۸۸۰/۱۴۷۵ می‌باشد.

۱۰. جهت شروحو بر این کتاب و ترجمه لاتین آن بنگرید:

Encyclopaedia Iranica, I, "Abhari" (G.C. Anawati): 216-17.

۱۱. بنگرید مدرس رضوی، همان کتاب: ۱۸۴. ۱۲. بنگرید مدرس رضوی، همان کتاب: ۶ و ۱۷۱.

۱۳. برای دبیران کاظمی بنگرید مدرس رضوی، همان کتاب: ۸-۲۲۶ و:

Encyclopaedia of Islam, 2nd ed., 4. "al-Katibi" (M. Mohaghegh): 762.

منطق^{۱۴} و حکمة العین در مابعدالطبیعه است. حکمة العین معمولاً با شرح البخاری^{۱۵} خوانده می‌شود (ضمناً این یکی از منابع کتاب اقبال، سیرفلسفه در ایران، می‌باشد). او تحت تأثیر آراء فخرالدین رازی قرار داشت و بر دو کتاب او، الموصول و الملخص، شرح نوشت. او برهان اثبات واجب الوجود را که مبتنی بر امتناع تسلسل است نفی و نقض کرد و در رساله فی اثبات الواجب برهان دیگری را طرح کرد.

از میان شاگردان طوسی دو تن از برجستگی خاصی برخوردار هستند: این دو قطب الدین شیرازی (۱۳۱۱/ ۷۱۰ - ۱۲۳۶/ ۶۳۴) و علامه حلّی (۱۳۲۵/ ۷۲۶ - ۱۲۵۰/ ۶۴۸) می‌باشند. قطب الدین به خاطر علایق اشراقی خود که موضوع تحقیق جدیدی هم قرار گرفت،^{۱۶} شایسته توجه بیشتری است. جدای از تحصیل نزد طوسی (اشارات ابن سینا را نزد او خواند) و نزد دبیران کاتبی، او همچنین در تصوف و عرفان نیز تبخّر داشت (پدرش از مریدان شهاب الدین عمر سهروردی (متوفای ۵-۱۲۳۴/ ۶۳۲) بود.

دارد که حکمة الاشراق سهروردی هم در دیگر آثار بیشتر مشایب شیخ اشراق و هم در سنت کلی فلسفی اسلامی، استمرار داشته است.^{۱۷} اثر دیگر قطب الدین کار دایرة المعارف گونه او ذرة التاج قره الیدیاج (تاج مروارید نشان و ابریشم درخشانده) به فارسی تألیف شده است. در حالی که بخشهای فلسفی این کتاب به لحاظ سبک کاملاً مشایب می باشد، ابتناء تمام عیار آن بر حکمة الاشراق هم مسجل شده است.^{۱۸} علامه حلی، حسن بن یوسف بن المطهر (۱۳۲۵ / ۷۲۶ - ۱۲۵۰ / ۶۴۸) یکی از پرآوازه ترین عالمان شیعی است که شهرتش به ویژه به سبب مهارت و ابتکاراتش در فقه و اصول فقه و کلام می باشد.^{۱۹} آموزشهای اولیه او در حله و تحت تعلیم پدر و دایی مادری اش، محقق حلی، نجم الدین ابوالقاسم جعفر بن حسن (متوفای ۱۲۷۷ / ۶۷۶) و همچنین دیگر عالمان این پایگاه و مرکز شیعی تکمیل شد. او در حله حدیث، کلام، فقه و اصول فقه را خواند. اگر چه حضور حلی را در مراغه هیچ گزارشی تأیید نمی کند ولی او در پیش نصیرالدین طوسی فلسفه و به ویژه الهیات شفای ابن سینا و نیز احتمالاً کلام و منطق را فرا گرفته و نزد کاتبی قزوینی نیز فلسفه و منطق را خوانده است. او بر تجرید الاعتقاد و قواعد العقاید طوسی در کلام، و بر الرسالة الشمسیه و حکمة العین کاتبی شروچی را نوشت.^{۲۰}

کاتبی همچنین او را با آثار فخرالدین رازی و محمد بن نامور خونجی آشنا کرد. علامه حلی همچنین احتمالاً با آثار ابن عربی از طریق شمس الدین کیشی (متوفای ۱۲۹۶ / ۶۹۵) آشنا بوده است. حلی پیش از تلمذ نزد طوسی و کاتبی، نزدیکش در بغداد تحصیل کرده بود. او همچنین نزد عزالدین الفاروش الواسطی، یک شاگرد سهروردی، درس آموخت و در میان آثار علامه شرحی بر تلویحات سهروردی^{۲۱} دیده می شود. اما

17.

۲۰- شرح دوم با نام ایضاح المقاصد، در سال ۱۹۵۹ م در تهران چاپ شده است.

21. *Kashf al-mushkilat min kital al-talwihat*. for al-Hill's teachers see Schmidtke,

اکثر آثار فلسفی او از میان رفته است و تنها شاگرد او که در حوزه فلسفه شهرتی به دست آورد، قطب الدین الرازی (متوفای ۱۳۶۵/۷۶۶) بود.^{۲۲} دست‌آودهای سترک و گستره علمی حلّی بعدها الگویی برای تحصیلات علوم شیعه امامیه گردید. و با آنکه او یک فقیه و متکلم بود و رغبتی به فلسفه نشان نمی‌داد، باز هم می‌بایستی آثار فلسفه را مطالعه کرده باشد چراکه به روش شناسی [=اصول فقه] وقوف کامل داشت. فی الواقع کلام امامی و روش شناسی فقهی [=اصول فقه] بعد از حلّی چنان با اصطلاحات و اسلوب فلسفه در هم آمیخته شد که آن دو برای کسی که بر علوم عقلی آگاهی نداشت حقیقتاً درنیافتنی می‌شد. شاگرد برجسته حلّی در فلسفه و منطق قطب الدین الرازی است.^{۲۳} او همچنین نزد عالم بزرگ سنّی عضدالدین ایجی (متوفای ۱۳۵۵/۷۵۶) درس آموخت. محمد بن مکی العاملی؛ فقیه امامی، شهید اول، (متوفای ۱۳۸۴/۷۸۶) از جمله شاگردان او می‌باشد. شهید اول در آمل و در اواخر عمر رازی نزد او تلمذ کرد.^{۲۵} اگرچه شافعیان برآنند که رازی از زمره آنان می‌باشد، شهید به امامی بودن رازی اعتقاد داشت. رازی در منطق شرحی بر الرسالة ال^{۲۶} شمسیه کاتبی و شرحی بسیار مهم نیز بر مطالع الانوار ارموی در منطق نوشت لکن کار و اثر اصلی فلسفی او شرح الشرحی است که بر الاشارات ابن سینا به رشته تحریر درآورده است.

نوشته‌ای از او نیز با عنوان المحاکمات بین شرحی الاشارات معروف است، عنوان این

→

op.cit.:12-22. Schmidt's monograph also contains a detailed bibliography of al-Hilli's works. 22. *ibid.*:39.

۲۳. بنگرید: حلبی، علی اصغر، تاریخ فلاسفه ایرانی از آغاز اسلام تا امروز، چاپ دوم (تهران ۱۹۸۳م): ۸۰-۴۷۷)

۲۴. عزالدین عبدالرحمن بن رکن‌الدین بن عبدالغفار البکری الشبانکاری الایجی، فقیه شافعی و متکلم اشعری که آثارش در باب کلام و اصول فقه می‌باشد.

۲۵. سید شریف جرجانی (۸۱۶/۱۴۱۳ - ۷۴۰/۱۳۳۹، منطقدان، فیلسوف و متکلم معروف در سال ۷۶۶/۱۳۶۵ برای تحصیل نزد رازی به هرات سفر کرد. اما رازی که در آن هنگام در شرف مرگ بود، از او خواست تا به مصر سفر کند و نزد شاگردش مبارکشاه تحصیل نماید. جرجانی با این حال در هرات ماند و در نزد محمد الفناری به شاگردی پرداخت. البته او مبارکشاه را به هنگام سفر خود از مصر ملاقات کرد.

۲۶.

۲۹. نصیرالدین کاشانی آثاری درباره فلسفه و فقه و کلام تألیف کرده که از آن جمله است تعلیقاتی بر شرح فاضل اصفهانی بر تجرید طوسی و تعلیقاتی بر شرحی بر اشارات ابن سینا و تعلیقاتی بر الرسالة الشمسیه.

محمد بن حسن الحللی (متوفای ۱۳۷۰/۷۷۱) ۳۰ درس آموخت و نهایتاً در نجف سکنا گزید. از سی و چهار کتاب فهرست شده او تنها هفت کتاب باقی مانده است. از میان این آثار نص النصوص، شرحی بر فصوص الحکم ابن عربی ۳۱ و جامع الاسرار و منبع الانوار، تأویلی از شریعت ۳۲ امروزه کاملاً شناخته شده‌اند. همچنین از او یک تفسیر بزرگ بر قرآن به نام المحيط الاعظم به جا مانده است.

خواجه‌ای در سال ۱۹۸۳ در تهران چاپ شده است. این رساله به زبان انگلیسی نیز ترجمه گردیده است:

Sayyid Haydar *Inner Secrets of the Path*, trans. Assadullah al-Dhaakir Yate (Shafresbury, 1989). Amuli,

دوزادهم، را به عنوان صاحب ختم مقید ولایت می‌داند. در این مساله او از دو عارف ایرانی متقدم، سعدالدین حمویه (۱۲۵۲/۶۵۰-۱۱۹۱/۵۷۸) و نجم‌الدین دایه (متوفای ۶۵۴/۱۲۵۶) پیروی کرده بود.^{۳۴}

تأثیر حیدر آملی را بر فلسفه بعد از خودش در محیط و فضای فرهنگی ایران می‌توان در همدریف قراردادن تشیع و تصوف، به ویژه در شکل و تعبیر محی‌الدینی آن، باز یافت. او هیچ طریقتی را تأسیس نکرد و نه حتی سر نهادن خود او به هیچ طریقتی در مکتوبات او آشکار و عیان نیست.

با وجود این می‌توان گفت هریک از آنها آثار مهمی به جا گذاشته است که بر تأثیر بی‌وقفه بر فلسفه

۳۴. برای آگاهی از مفهوم ولایت و ختم ولایت در اندیشه ابن عربی به اثر زیر مراجعه شود.

طی این قرن گواهی می‌دهد. مسجّل است که صائِن الدین علی بن محمد بن افضل الدین محمد ترکه الخجندی اصفهانی، مشهور به ابن ترکه، (متوفای ۱۴۳۲/۸۳۵) یکی از اولین کسانی است که در صدد برآمد تا فلسفه‌های مشایی، اشراقی را با رگه‌های محی‌الدین در یک چارچوب باطنی گری شیعی متحد سازد^{۳۵} ابن ترکه به یک خاندان اصفهانی از علماء تعلق دارد. وی حدود پنجاه و هفت اثر در فلسفه و عرفان مشتمل بر شروحاتی بر فصوص الحکم ابن عربی و بر متون اصلی بسیاری در شعر عرفانی، تألیف کرد.

این کتاب شرحی بر قواعد التوحید ابو حامد محمد اصفهانی می‌باشد.^{۳۶} ابو حامد یک فیلسوف مشایی بود که صوفی شده بود، و در صدد بود در این اثر موجز این وحدانیت خدا را بر پایه آموزه‌های ابن عربی بنا کند. ابن ترکه همچنین عاظم به علم اسرار اعداد بود و آن را در نوشته‌های خود وارد کرده است.

چهره دوم از این جرگه ابن ابی جمهور احسایی (متولد حدود ۱۴۳۳/۸۷۳ متوفای بعد از ۱۴۹۹/۹۰۴) می‌باشد.^{۳۷} او در احساء (امروزه بخشی از عربستان سعودی مقابل بحرین) به دنیا آمد. تحصیلاتش را همان جا تحت تعلیم پدرش آغاز کرد سپس به نجف عزیمت کرد. بعد سفرهایی به سوریه، مکه (برای حج)، بغداد، مشهد و استرآباد انجام داد. او در بیشتر علوم متداول زمانه خود آثاری نوشت که شامل اصول فقه، حدیث و کلام (به ویژه در امامت) می‌شد تنها کتاب معظم تألیفی او که آوازه‌اش بر آن استوار

او آثارش را عمدتاً به عربی نوشت گرچه اخلاق جلالی، مشهورترین کار او، رساله‌ای فارسی بود که بر اساس الگوی اخلاق ناصری نوشته بود. بیش از هفتاد و پنج اثر برای او ثبت شده است که حوزه‌های فلسفه، تصوف، کلام را در برمی‌گیرد. از جمله این آثار شرحی است بر هیاکل النور سهروردی مقتول. و نیز سه مجموعه از تعلیقات بر شرح قوشچی بر تجرید خواجه نصیرالدین طوسی (متوفای ۱۴۷۴/۸۷۹) نگاشته است.^{۴۰}

38. Also Known as *Mujla mirat al-nur al-munji*, litho. (Tehran, 1907 and 1910 39 For Dawani See *Encyclopaedia of Islam*, 2nd ed., 2, "al-Dawani" (Ann K.S. Lambton): 174.

39. For Dawani see *Encyclopaedia of Islam*, 2, "al-Dawani" (Am K.S Lambton): 147.

۴۰.

او یک فقیه شافعی بود و تعلیقاتی بر شرح قطب الدین رازی بر الرسالة الشمسیه نوشت. همچنین رساله اثبات الوجود در باب برهان بر وجود خداوند را به رشته تحریر درآورد، همچنین آثاری در اصول فقه، کلام و معدن شناسی داشت. ۴۲. بنگرید: مدرس رضوی، احوال و آثار... نصیرالدین، ۷-۴۲۶.

آنها به ویژه کمال الدین اردبیلی (متوفای ۱۵۴۳/۹۵۰) شایان ذکر است، بودند که گسستگی با نسل میرداماد را پر می‌کردند. در آغاز دوره موضوع بحث در این مقاله فلسفه دست کم در ایران واقعاً در کلام ادغام شد. سیصد سال بعد، نظامی علمی بوجود آمد که تا شاهد تحقق اتحاد در همه شعبه‌های آن از منطق و علوم طبیعی گرفته تا تصوف باشد و آن در کتاب بزرگترین فیلسوفش صدرالدین شیرازی رخ نمود.